
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Sexta-feira • 12 de Janeiro de 2024 • Ano XV • Nº 1225

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 43

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
2 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 143/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 1.113,99
(UM MIL E CENTO E TREZE REAIS E NOVENTA E
NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

593,99Material de Consumo33903000 - 1.500

520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.113,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.113,99

Total Geral: 1.113,99

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

1.113,99Material de Consumo33903000 - 1.500

1.113,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.113,99

Total Geral: 1.113,99

01/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5LCV-9ZZK-TOJX-ECK3-CIHI Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
3 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 144/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 162.140,00
(CENTO E SESSENTA E DOIS MIL E CENTO E
QUARENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

17.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.450,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.950,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1046 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.540

100.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

13.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.900,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

21.590,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

21.590,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

8.700,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

8.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.290,00

Total Geral: 162.140,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

500,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1046 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

1050 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

79.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

79.000,00Soma da Ação:

1086 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

21.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

21.000,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

14.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.400,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.950,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.950,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4M2J-KBP8-20SE-SJUJ-9TE8 Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
4 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 144/2023

Soma da Unidade: 131.350,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2047 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

11.590,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

21.590,00Soma da Ação:

2048 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

8.700,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

8.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.290,00

Total Geral: 162.140,00

07/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 7 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4M2J-KBP8-20SE-SJUJ-9TE8 Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
5 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 145/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 35.564,08 (TRINTA E
CINCO MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO
REAIS E OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

34.964,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

34.964,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.964,08

Total Geral: 35.564,08

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

34.964,08Material de Consumo33903000 - 1.704

34.964,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.964,08

Total Geral: 35.564,08

08/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 8 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EBAF-T9AH-PAEA-TATV-XMLN Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
6 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 146/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 156.104,67
(CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL E CENTO E
QUATRO REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.042,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.706

7.042,53Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.042,53

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.976,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

2.976,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.976,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

11.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

888,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.888,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

6.550,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

6.550,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

375,00Material de Consumo33903000 - 1.500

375,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.813,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

720,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

720,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.400,00Material de Consumo33903000 - 1.600

10.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.120,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

60.396,44Material de Consumo44903000 - 1.706

60.396,44Soma da Ação:

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

2.617,50Material de Consumo44903000 - 1.706

2.617,50Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

9.260,97Material de Consumo44903000 - 1.706

9.260,97Soma da Ação:

2085 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

8.987,95Material de Consumo44903000 - 1.706

8.987,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.262,86

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.724,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.706

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KMW6-TZXG-H9VM-GJ14-KR3U Página 1 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
7 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 146/2023

18.724,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.724,84

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.874,31Material de Consumo33903000 - 1.500

3.874,31Soma da Ação:

2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGDSUAS

427,13Material de Consumo33903000 - 1.661

4.864,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

5.291,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.165,44

Total Geral: 156.104,67

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

24.813,00Material de Consumo33903000 - 1.500

24.813,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.813,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1039 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

10.400,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

160,00Material de Consumo33903000 - 1.500

160,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

560,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

560,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.120,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

81.262,86Material de Consumo44903000 - 1.706

25.767,37Material de Consumo44903000 - 2.706

107.030,23Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.976,00Material de Consumo33903000 - 1.704

2.976,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.006,23

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2017 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

5.291,13Subvenções Sociais33504300 - 1.661

5.291,13Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.874,31Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

900,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

4.874,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.165,44

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KMW6-TZXG-H9VM-GJ14-KR3U Página 2 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
8 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 146/2023

Total Geral: 156.104,67

08/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 8 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KMW6-TZXG-H9VM-GJ14-KR3U Página 3 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
9 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 147/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 14.700,00
(QUATORZE MIL E SETECENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

8.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.800,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.750,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.750,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.150,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.700,00

Total Geral: 14.700,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1086 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

14.700,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

14.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.700,00

Total Geral: 14.700,00

09/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 9 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VP87-LDCW-T9H1-IN93-C0SR Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
10 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 148/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 45.600,00
(QUARENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

37.900,00Material de Consumo33903000 - 1.552

37.900,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

7.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.576

7.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.600,00

Total Geral: 45.600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

37.900,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

1.552

7.700,00Transferências de Recurso dos Estados para programas de educação1.576

Total Geral: 45.600,00

09/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 9 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: S8OH-IE3Q-4TWE-U0KI-4QTJ Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
11 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 149/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 120.254,04
(CENTO E VINTE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E
QUATRO REAIS E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

13.001,99Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

13.001,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.001,99

0602 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE BACIA DO JACUÍPE

0006 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

600,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.258,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.258,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.258,60

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

57.168,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

16.225,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

73.393,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 73.393,45

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 120.254,04

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9ZAH-TKYQ-CZYG-8QKK-PLDQ Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
12 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 149/2023

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

57.168,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

57.168,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.168,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

14.258,60Material de Consumo33903000 - 1.500

14.258,60Soma da Ação:

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

2.617,50Material de Consumo33903000 - 1.500

2.617,50Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.620,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.620,00Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

28.001,99Material de Consumo33903000 - 1.500

28.001,99Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

600,00Soma da Ação:

2085 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

8.987,95Material de Consumo33903000 - 1.500

8.987,95Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.086,04

Total Geral: 120.254,04

10/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 10 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9ZAH-TKYQ-CZYG-8QKK-PLDQ Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
13 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 150/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 213.280,10
(DUZENTOS E TREZE MIL E DUZENTOS E OITENTA
REAIS E DEZ CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

17.600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

17.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.600,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

900,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.252,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.252,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.952,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

1057 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

10.748,25Material de Consumo44903000 - 1.706

10.748,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.748,25

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

44.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

44.100,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

6.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

6.500,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4.318,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

4.318,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

2.937,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

2.937,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.855,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

4.536,80Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

4.536,80Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

5.812,00Material de Consumo44903000 - 1.706

5.812,00Soma da Ação:

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

9.076,05Material de Consumo44903000 - 1.706

9.076,05Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

5.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.424,85

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4EH2-VX88-915X-FM8R-TNMC Página 1 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
14 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 150/2023

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

5.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

11.800,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.800,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

2.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.200,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

2.200,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

35.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

6.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.400,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

6.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.400,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

10.700,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.700,00

Total Geral: 213.280,10

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1086 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

7.952,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

7.952,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

144.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

144.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.152,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

28.755,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

28.755,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.755,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

2.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.200,00Soma da Ação:

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

30.173,10Material de Consumo44903000 - 1.706

30.173,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.373,10

Total Geral: 213.280,10

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4EH2-VX88-915X-FM8R-TNMC Página 2 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
15 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 150/2023

13/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 13 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4EH2-VX88-915X-FM8R-TNMC Página 3 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
16 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 151/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 377.190,48
(TREZENTOS E SETENTA E SETE MIL E CENTO E
NOVENTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

120.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

3.500,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

7.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

7.500,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

98.423,38Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

98.423,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.423,38

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

142.767,10Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.501

142.767,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 142.767,10

Total Geral: 377.190,48

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

80.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.501

80.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

46.764,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.501

46.764,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.764,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

120.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1039 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

3.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZMJF-USIX-OZEM-JUXX-RGWS Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
17 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 151/2023

3.500,00Soma da Ação:

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

38.909,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

38.909,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.905,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

12.905,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

7.349,38Material de Consumo33903000 - 1.600

4.260,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

11.609,38Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

5.000,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

35.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

35.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

1.300,00Diárias - Civil33901400 - 1.600

1.300,00Soma da Ação:

2047 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

1.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.423,38

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2079 FUNCIONAMENTO DA FEIRA LIVRE

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.501

2.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

14.003,10Material de Consumo33903000 - 1.501

14.003,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.003,10

Total Geral: 377.190,48

14/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 14 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZMJF-USIX-OZEM-JUXX-RGWS Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
18 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 152/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 250.000,00
(DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.704

250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250.000,00

Total Geral: 250.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

100.000,00Outros Recursos não Vinculados2.501

150.000,00Transferências da União Referentes a Compensação Financeira  pela Exploração de Recursos Naturais2.704

Total Geral: 250.000,00

16/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 16 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZVUV-XAXM-Y9CE-62J9-ACNJ Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
19 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 153/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 220.000,00
(DUZENTOS E VINTE MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

180.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

180.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.000,00

Total Geral: 220.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

90.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753

95.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

185.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 185.000,00

Total Geral: 220.000,00

16/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 16 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TQSS-INET-EY7J-WKVC-YK1Z Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
20 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 154/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 28.760,10
(VINTE E OITO MIL E SETECENTOS E SESSENTA
REAIS E DEZ CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.874,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.874,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.874,84

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

17.700,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

17.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.700,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

9.185,26Material de Consumo33903000 - 1.600

9.185,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.185,26

Total Geral: 28.760,10

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.700,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

11.700,00Soma da Ação:

2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2057 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.700,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

185,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

6.000,00Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo33909500 - 1.600

9.185,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.185,26

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.874,84Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.874,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.874,84

Total Geral: 28.760,10

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTSO-TN5N-7MYZ-PASX-NL11 Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
21 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 154/2023

20/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 20 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTSO-TN5N-7MYZ-PASX-NL11 Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
22 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 155/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 132.198,34
(CENTO E TRINTA E DOIS MIL E CENTO E NOVENTA E
OITO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.700,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.960,00Contribuições33904100 - 1.500

3.960,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

11.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

11.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.760,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

24.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

24.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

48.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

48.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

28.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

700,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.138,34Material de Consumo33903000 - 1.704

2.138,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.838,34

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.900,00

Total Geral: 132.198,34

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

5.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.100,00Soma da Ação:

4002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

21.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.100,00

0401 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SEKO-M9UO-CY6O-P75K-VPNF Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
23 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 155/2023

3.960,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

3.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.960,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

1.250,47Material de Consumo33903000 - 1.704

1.250,47Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

564,60Material de Consumo33903000 - 1.704

564,60Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

323,27Material de Consumo33903000 - 1.704

323,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.138,34

Total Geral: 132.198,34

21/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 21 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SEKO-M9UO-CY6O-P75K-VPNF Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
24 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 156/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 117.193,85
(CENTO E DEZESSETE MIL E CENTO E NOVENTA E
TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.200,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

7.793,85Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.793,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.793,85

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

100.000,00Material de Consumo33903000 - 2.501

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 117.193,85

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

3001 MELHORIA E EXPANSÃO DO PODER LEGISLATIVO

9.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

9.900,00Soma da Ação:

3002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

3.632,96Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

3.632,96Soma da Ação:

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

260,89Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

460,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.993,85

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.200,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: F8CN-P1M1-ZBER-SN8C-T6TU Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
25 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 156/2023

Total Geral: 117.193,85

22/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 22 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: F8CN-P1M1-ZBER-SN8C-T6TU Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
26 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 157/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 645.511,35
(SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E
QUINHENTOS E ONZE REAIS E TRINTA E CINCO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.010,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.010,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.010,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

16.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

625.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

625.000,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.900,00Material de Consumo33903000 - 1.551

1.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 626.900,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2079 FUNCIONAMENTO DA FEIRA LIVRE

1.001,35Material de Consumo33903000 - 1.500

1.001,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.001,35

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

600,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

Total Geral: 645.511,35

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

3001 MELHORIA E EXPANSÃO DO PODER LEGISLATIVO

8.800,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

8.800,00Soma da Ação:

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

1.690,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.722,22Material de Consumo33903000 - 1.500

390,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

930,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.432,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.232,22

0202 GUARDA MUNICIPAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DW4N-GUDI-RPA0-YIRS-XQSC Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
27 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 157/2023

2.779,13Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.779,13Soma da Ação:

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

19.708,05Obrigações Patronais31901300 - 1.540

19.708,05Soma da Ação:

2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

39.673,76Obrigações Patronais31901300 - 1.540

39.673,76Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

360.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

360.000,00Soma da Ação:

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

33.749,23Obrigações Patronais31901300 - 1.540

33.749,23Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

129.621,25Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

42.247,71Obrigações Patronais31901300 - 1.540

171.868,96Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

1.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.551

1.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 629.679,13

Total Geral: 645.511,35

23/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 23 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DW4N-GUDI-RPA0-YIRS-XQSC Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
28 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 158/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 74.453,49
(SETENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E
CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

74.453,49Obras e Instalações44905100 - 2.701

74.453,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.453,49

Total Geral: 74.453,49

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

74.453,49Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados2.701

Total Geral: 74.453,49

23/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 23 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RXNT-KTJ5-KKTG-2CXV-APGT Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
29 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 159/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 2.417,91
(DOIS MIL E QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E
NOVENTA E UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

217,91Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

217,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 217,91

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0004 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

2.200,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

2.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.200,00

Total Geral: 2.417,91

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.200,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

217,91Material de Consumo33903000 - 1.500

217,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 217,91

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 2.417,91

24/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 24 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VKCL-CTQU-TB5Z-UOII-0AVX Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
30 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 160/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 50.647,00
(CINQUENTA MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E
SETE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.647,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

50.647,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.647,00

Total Geral: 50.647,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

50.647,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP1.751

Total Geral: 50.647,00

24/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 24 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YW8U-AE5N-9VEY-WD0G-BUTP Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
31 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 161/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 48.801,80
(QUARENTA E OITO MIL E OITOCENTOS E UM REAIS
E OITENTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

22.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.400,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.600,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

687,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

687,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.114,80Material de Consumo33903000 - 1.600

20.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

23.114,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.801,80

Total Geral: 48.801,80

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

1.690,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

1.500,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

6.290,00Soma da Ação:

4002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

28.560,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

500,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

29.060,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.350,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.600,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

687,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

687,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

1.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.300,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

2.750,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.750,00Soma da Ação:

2048 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: C5XX-VLAX-DKHE-54MC-SODN Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
32 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 161/2023

3.114,80Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

3.114,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.451,80

Total Geral: 48.801,80

27/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 27 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: C5XX-VLAX-DKHE-54MC-SODN Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
33 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 162/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 97.540,24
(NOVENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA
REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.699,92Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

9.699,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.699,92

0401 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

21.231,33Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

21.231,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.231,33

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

13.808,49Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

13.808,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.808,49

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

45.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

0,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

0,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 0,50

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

7.500,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

300,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.800,00

Total Geral: 97.540,24

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

3001 MELHORIA E EXPANSÃO DO PODER LEGISLATIVO

100,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100,00Soma da Ação:

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

389,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

505,00Material de Consumo33903000 - 1.500

191,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.085,86Soma da Ação:

4002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

39.440,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

39.440,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.625,86

0201 GABINETE DO PREFEITO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DFWC-BT5M-I5PY-HHOK-GUP8 Página 1 de 4



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
34 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 162/2023

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17,30Material de Consumo33903000 - 1.500

17,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17,30

0202 GUARDA MUNICIPAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

860,28Material de Consumo33903000 - 1.500

860,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 860,28

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

71,65Material de Consumo33903000 - 1.500

71,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71,65

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

258,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

258,60Soma da Ação:

2063 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

1.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.950,00Soma da Ação:

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

2068 REALIZAÇÃO DE EVENTO INTERATIVO

300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.508,60

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

10,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

71,77Material de Consumo33903000 - 1.500

0,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

72,27Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

590,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

590,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

20.028,52Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

20.028,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.710,79

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

86,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

746,82Material de Consumo33903000 - 1.500

8,61Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.791,43Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

318,42Material de Consumo33903000 - 1.500

318,42Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

283,14Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DFWC-BT5M-I5PY-HHOK-GUP8 Página 2 de 4



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
35 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 162/2023

497,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

781,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.190,97

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

85,76Material de Consumo33903000 - 1.500

85,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.085,76

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

57,35Material de Consumo33903000 - 1.500

1,60Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

58,95Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

668,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

80,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

14,10Material de Consumo33903000 - 1.500

325,16Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.587,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.646,21

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2021 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

306,00Material de Consumo33903000 - 1.500

300,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

606,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

150,00Material de Consumo33903000 - 1.500

533,24Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

68,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

751,24Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

138,58Material de Consumo33903000 - 1.500

10,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

673,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

917,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.239,51Soma da Ação:

2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGDSUAS

400,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

400,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

6,35Material de Consumo33903000 - 1.500

20,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

100,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

639,72Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.666,07Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

60,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

60,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.722,82

1103 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2023 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DFWC-BT5M-I5PY-HHOK-GUP8 Página 3 de 4



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
36 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 162/2023

Total Geral: 97.540,24

28/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 28 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DFWC-BT5M-I5PY-HHOK-GUP8 Página 4 de 4



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
37 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 163/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 317.723,52
(TREZENTOS E DEZESSETE MIL E SETECENTOS E
VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

95.874,87Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

95.874,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.874,87

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

158.348,65Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

158.348,65Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

24.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

44.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

8.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 220.348,65

Total Geral: 317.723,52

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0202 GUARDA MUNICIPAL

2012 FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0003 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUÍDOS NA DÍVIDA
PÚBLICA FUNDADA)

0,20Sentenças Judiciais46909100 - 1.500

0,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 0,20

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1046 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

1.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

500,00Soma da Ação:

2059 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

450,00Material de Consumo33903000 - 1.500

450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.450,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: C1UF-YG2G-BUUJ-0J4H-MMYC Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
38 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 163/2023

4.000,00Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo33909500 - 1.600

4.000,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

28.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

158.348,65Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

207.348,65Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 220.348,65

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.924,67Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.924,67Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.924,67

Total Geral: 317.723,52

29/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 29 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: C1UF-YG2G-BUUJ-0J4H-MMYC Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
39 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 164/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 48.807,23
(QUARENTA E OITO MIL E OITOCENTOS E SETE
REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

48.807,23Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

48.807,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.807,23

Total Geral: 48.807,23

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

48.807,23Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

1.605

Total Geral: 48.807,23

29/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 29 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7C2U-MLQK-TTOM-YJQZ-OZIJ Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
40 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 165/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 15.089,04
(QUINZE MIL E OITENTA E NOVE REAIS E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

15.089,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

15.089,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.089,04

Total Geral: 15.089,04

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

15.089,04Outros Recursos não Vinculados1.501

Total Geral: 15.089,04

29/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 29 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: AMHJ-IAER-8CGT-VBVW-EW8Y Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
41 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 166/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 408.337,10
(QUATROCENTOS E OITO MIL E TREZENTOS E
TRINTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

4.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.900,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

177.100,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

155.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

332.100,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 332.100,20

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

1057 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

27.300,00Material de Consumo44903000 - 1.706

27.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.300,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

13.036,90Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

13.036,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.036,90

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

31.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

31.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.000,00

Total Geral: 408.337,10

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

900,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1046 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

1.665,61Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.665,61Soma da Ação:

1048 MELHORIA E EXPANSÃO DE REFEITÓRIOS NAS UNIDADES ESCOLARES

491,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

491,00Soma da Ação:

1049 MELHORIAS DE QUADRA ESCOLAR

1.901,90Material de Consumo33903000 - 1.500

807,91Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.709,81Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

29.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.940,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

31.940,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1IL5-O4PD-FUNI-2B7A-ZJGJ Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
42 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 166/2023

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

713,59Material de Consumo33903000 - 1.500

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.540

4.368,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

75.082,06Soma da Ação:

2049 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE EDUCAÇÃO

3.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

8.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.540

98.600,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

21.011,72Obrigações Patronais31901300 - 1.500

82.600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

103.611,72Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 336.000,20

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

13.036,90Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

13.036,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.036,90

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

5.500,00Soma da Ação:

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.500,00Material de Consumo44903000 - 1.706

3.500,00Soma da Ação:

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

49.300,00Material de Consumo44903000 - 1.706

49.300,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.400,00

Total Geral: 408.337,10

30/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1IL5-O4PD-FUNI-2B7A-ZJGJ Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
43 - Ano XV - Nº 1225 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCWRTU4OTEWOTCWNDKZMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 167/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 741.263,42
(SETECENTOS E QUARENTA E UM MIL E DUZENTOS
E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

50.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.711

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

7.412,63Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.711

7.412,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.412,63

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2078 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

320.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.711

333.850,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.711

653.850,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 653.850,79

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

30.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.711

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 741.263,42

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

741.263,42Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.1.711

Total Geral: 741.263,42

30/11/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KYPC-LZHH-BDPW-VK5W-8LMP Página 1 de 1


		2024-01-12T14:07:25+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




